
I risultati di mandato 
della Provincia di Modena

anni d’esercizio 2004-2007

Focus distretto Ceramico e 
Comunità Montana Modena Ovest

Sassuolo,  8 ottobre 2008



La distribuzione delle risorse finanziarie impegnate 
per asse d’intervento e per tipologia di spesa 2004-2007 

La tabella non comprende alcune spese di carattere meramente finanziario che non costituiscono spese 
effettive per l'ente (impegni di spesa per la gestione della liquidità extratesoreria unica, l’estinzione 
anticipata mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, l’erogazione ai dipendenti degli incentivi per le 
progettazioni interne. Per la stessa ragione, non sono riclassificate le spese del titolo IV (spese per servizi 
per conto di terzi), che costituiscono mere partite di giro.

I valori sono espressi in migliaia di euro.

Spesa 
corrente 
(Titolo I)

Investimen
ti (Titolo II)

Rimborso 
prestiti 

(Titolo III) Totale
1. Scuola e formazione 142.216 44.069 186.286
2. Reti e infrastrutture 35.113 155.258 190.372
3. Salute e sicurezza 6.170 1.000 7.170
4. Ambiente e territorio 26.812 23.921 50.733
5. Economia 23.342 35.545 58.887
6. Lavoro 18.950 264 19.214
7. Promozione del territorio 15.877 6.349 22.226
8. Organizzazione 96.883 9.608 33.650 140.140
9. Comunicazione 4.325 20 4.345
Totale 369.689 276.034 33.650 679.373

Sassuolo,  8 ottobre 2008
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Sassuolo,  8 ottobre 2008



La rendicontazione per territori: la composizione dei distretti

N. DISTRETTO COMUNI

1 MONTAGNA

Comunità Montana Modena Ovest: Frassinoro, 
Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia;                                                   
Comunità Montana del Frignano: Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel 
Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni, Sestola;                                                                                               
Comunità Montana Modena Est: Guiglia, Marano 
sul Panaro,  Montese, Zocca

2
CERAMICO - Assoc. Comuni 
distretto ceramico

Fiorano, Formigine, Maranello, Sassuolo

3 MODENA Modena capoluogo 

4
CARPI - Unione TERRE 
D'ARGINE

Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera 

5
MIRANDOLA - Unione 
Comuni modenesi AREA 
NORD

Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, 
Finale Emilia, Mirandola, Medolla  S.Felice sul 
Panaro, S.Possidonio, S. Prospero 

6
VIGNOLA - Unione TERRE 
DI CASTELLI

Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, 
Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola 

7 CASTELFRANCO

Unione Comuni del Sorbara: Bastiglia, Bomporto, 
Ravarino;                                                           
Castelfranco Emilia, Nonantola, San Cesario sul 
Panaro 

Savignano, 8 ottobre 2008



Distretto Ceramico e CM MO Ovest
Popolazione residente e territorio 2004-2007

Sassuolo, 8 ottobre 2008

Dati 2004 2005 2006 2007

 residenti totali 10.499   10.446   10.442   10.505      
 residenti femmine 5.276     5.243     5.270     5.315       

Comunità Montana Ovest 

DISTRETTO
Quota % 

superficie 
Kmq

Densità 
abitativa 

2007

Popolazione 
2004

Popolazione 
2005

Popolazione 
2006

Popolazione 
2007

Var. % 
popolazione 

2007/04

% pop. 
Distretto/ tot. 

Pop. Prov

 Popolazione 
femminile 

2007 

 % 
Popolazione 

femminile 
2007/pop. 

Totale 2007 

MONTAGNA
45,2 56       65.804     66.234      66.747     67.938     3,1 10,0          33.977      50,0         

CERAMICO
5,4 741     105.288   106.004    106.289   107.250   1,8 15,8          54.038      50,4         

Totale 100,0 252     659.858   665.272    670.099   677.672   2,6 100,0        345.520    51,0         



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Popolazione residente straniera 2004-2007

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Dati 2004 2005 2006 2007

 residenti totali 10.499   10.446   10.442   10.505      
 residenti femmine 5.276     5.243     5.270     5.315       
 stranieri totali 590        589        607        690          
 stranieri femmine 296        290        308        363          

Comunità Montana Ovest 

DISTRETTO
 Popolazione 

straniera 
2004             

 Popolazione 
straniera 

2005 

 Popolazione 
straniera 

2006 

 Popolazione 
straniera 

2007 

Var. % Pop. 
straniera 
2007/04

Popolazione 
tot. distretto  

2007

% pop. 
straniera 
distretto 

2007/ pop. 
tot. Provincia 

2007

% pop 
straniera 
distretto 

2007/ tot pop. 
Distretto

 Popolazione 
straniera 

feminile 2007 

 % 
popolazione 

straniera 
femminile /tot 

pop. 
Straniera 

MONTAGNA
4.616         4.834         5.076        5.916        22,0 67.938    0,9 8,7 2.878        48,6          

CERAMICO
6.265         7.047         7.628        8.757        28,5 107.250  1,3 8,2 4.106        46,9          

Totale 49.921       55.088       59.943      67.316      25,8 677.672  9,9 9,9 32.430      48,2          



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Imprese attive per macrosettori 

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Fonte: Camera di Commercio di Modena – Ufficio studi 

DISTRETTO macrosettore 2003 2005 2006 2007 % su tot. 
prov. 2007

Var % 
2007/03

agricoltura 2.291      2.124      2.338      2.506      9,4         
industria 994         1.015      1.032      1.027      3,3         
servizi 3.169      3.285      3.403      3.424      8,0         

costruzioni 1.355     1.464     1.580     1.614     19,1      
Totale Montagna 7.809     7.888     8.353     8.571     12,5 9,8        

agricoltura 586         577         659         656         11,9       
industria 1.983      1.960      1.994      1.993      0,5         
servizi 5.249      5.481      5.700      5.714      8,9         

costruzioni 1.565     1.656     1.779     1.786     14,1      
Totale Ceramico 9.383     9.674     10.132   10.149   14,8 8,2        
Totale provincia 63.356   64.734   68.024   68.425   100,0 8,0        

Ceramico

Montagna



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Aiuti alle imprese 

Contributi su linee di finanziamento regionale 2004-2007
Contributi su linee di finanziamento provinciale 2006-2008

Totale provincia: 
30,1 milioni di €

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Importi in migliaia di euro

* Relativamente al bando 2005  nell’anno 2007  i 
contributi erogati alle imprese del territorio 
provinciale sono stai oltre 770.000 euro.

Fondo per 
l'innovazione                    
bandi 2006-08

 LR 20/94             
2004-2006 

artigianato* 

L.R. 41/97          
2004-2007 

commercio

Totale              
distretto            

2004-2008
Montagna - Totale 838 719 438 1.995
Ceramico 2.507 576 1.324 4.407
Totale distretti 19.424 4.474 6.199 30.096



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Il mercato del lavoro: dati generali 

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Fonte: Osservatorio del Mercato del Lavoro

2004 2005 2006 2007

Tasso di disoccupazione 3,3 3,5 3,4 3,4
Popolazione attiva       313.120       317.300       316.100       326.850 
Tasso di attività 71,8 72,1 71,8 73,0
Tasso di disoccupazione femminile 4,7 5,2 4,8 5,2
Tasso di disoccupazione 15-24 anni 11,9 12,1 11 12,7
Tasso di occupazione 15-64 anni 69,4 69,5 69,3 70,5
Tasso di occupazione femminile 15-64 anni 62,7 62,6 62,6 63,3
Tasso di occupazione 45-64 anni 57,9 60,7 59,6

Tasso di occupazione femminile 45-64 anni 48,5 51,9 51,3

Tasso di occupazione maschile 45-64 anni 67,5 69,7 68,0



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Il mercato del lavoro: centro per l’impiego di Sassuolo 

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Maschi Femmine Totale stranieri Maschi Femmine Totale stranieri
Sassuolo 1.303     2.346     3.649     650       1.461     2.656     4.117     754       
Avviamenti
Sassuolo 10.764   6.239     17.003   3.888     9.684     6.107     15.791   3.400     
Cessazioni
Sassuolo 10.798   6.757     17.555   n.d. 9.770     6.104     15.874   n.d.

Persone in stato di 
disoccupazione

2004 2005

Maschi Femmine Totale stranieri Maschi Femmine Totale stranieri
Sassuolo 1.663     3.001     4.664     869       1.821     3.179     5.000     961       
Avviamenti
Sassuolo 11.002   7.372     18.374   4.203     13.778   10.921   24.699   5.611     
Cessazioni
Sassuolo 10.773   7.227     18.000   n.d. 12.916   10.089   23.005   n.d.

Persone in stato di 
disoccupazione

2006 2007

I cittadini residenti nei comuni della CM MO Ovest fanno riferimento al Centro per l’Impiego di Sassuolo



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Piano regionale di sviluppo rurale PRSR 2000-2006

e Piano Rurale Integrato Provinciale PRIP
Contributi erogati al settore agricolo per distretto 2004-2006

36,9 milioni di € sono stati i contributi erogati al settore agricolo nel triennio 
2004-2006 con il PRIP 2000-2006

PRIP 2007-2013: a pieno regime nel 2009 finanzierà interventi per 78 
milioni di €: il 56% in aree montane, il 44% in aree di collina e pianura

* Fonte, Ufficio studi Camera di Commercio di Modena su dati Registro Imprese, REA e INPS. Dati relativi all'anno 2005.

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Importi in migliaia di euro

DISTRETTI 2004 2005 2006 2007
Totale 

investim. 
2004/2007

quota % su 
tot. 

Investim.
Montagna 10.500          12.116      6.410        5.458        34.484      34%
Ceramico 1.987            3.383        5.457        2.379        13.205      13%
Totale distretti 17.319          30.173      30.665       24.635       102.792     100%



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Popolazione studentesca e investimenti in edifici scolastici

Sassuolo,  8 ottobre 2008

INVESTIMENTI IN EDIFICI SCOLASTICI PER DISTRETTO SCOLASTICO E PROCAPITE
importi liquidati in migliaia di euro (effettivi pagamenti)

POPOLAZIONE STUDENTESCA QUADRIENNIO 2004-2007

39,4 milioni di € gli investimenti complessivi nel quadriennio sull’edilizia 
scolastica (importi liquidati) e 1.420 € la spesa pro capite per studente 

RIEPILOGO PER DISTRETTO 2004 2005 2006 2007
Totale 

investimenti  
2004-2007

Quota % 
investimenti 

triennio

Investimenti 
2004-2007   

per 
studente (€)

Montagna 98 561 1.019 1.548 3.226 8,2 2.702          
Ceramico 1.080 1.623 1.384 550 4.638 11,8 1.022          
Totale distretti 7.394 12.424 10.343 9.253 39.415 100,0 1.420          

RIEPILOGO PER DISTRETTO 
N. studenti           
settembre 

2004

N. studenti         
settembre 

2005

N. studenti         
settembre 

2006

N. studenti         
settembre 

2007

Quota % n. 
studenti 

settembre 2007

Var. % 
studenti 

2007/ 2006

Var. % 
studenti 

2007/ 2004
Montagna 1.018          1.052          1.117          1.194          4,3 6,9 17,3
Ceramico 4.272          4.327          4.448          4.538          16,3 2,0 6,2
Totale distretti 25.091        25.951        26.947        27.756        100,0 3,0 10,6



Distretto Ceramico 
Principali interventi in edilizia scolastica 

Sassuolo,  8 ottobre 2008

La nuova sede per il liceo Formiggini sarà inaugurata il 15 
novembre prossimo; sorge su un‘area di 27 mila metri 
quadrati attigua all’attuale polo scolastico ed ospiterà 55 
aule, 20 laboratori, un’aula magna e una biblioteca.

Importi in migliaia di euro

comune scuola superiore tipologia intervento importo finanziato 

Maranello IPSIA Ferrari adeguamento sismico - 1° stralcio 400

Sassuolo Liceo Formiggini nuova sede (inaug. 15.11.08) 9.000

Totale 9.400

comune scuola superiore tipologia intervento importo finanziato 

Maranello IPSIA Ferrari ampliamento e adeg. sismico (fine 
lavori 12. 2008)

1.250

Totale 1.250

comune scuola superiore tipologia intervento Importo

Sassuolo ITCG Baggi adeguamento sismico (ultimato 1° 
lotto – progettazione 2° lotto)

1.394

Totale 1.394

PRINCIPALI OPERE FINANZIATE CONCLUSE negli anni 2004-2008

PRINCIPALI OPERE FINANZIATE NEL TRIENNIO 2004-2006 IN FASE DI CONCLUSIONE

OPERE PROGRAMMATE E DA AVVIARE



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Servizi all’infanzia, integrazione scolastica 2004-2008

L.R. 1/2000 e S.M.; L.R. 26/2001 e L.R. 12/2003 Fondi 
regionali: 

-area servizi all’infanzia: contributi servizi 0/3 e 3/6 anni a 
comuni, gestori  privati, direzioni didattiche

- area intervento disabili e stranieri: contributi a comuni

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Totale provincia: 
16,5 milioni di €

Importi in migliaia di euro

Contributi servizi 
0/3 anni  - 

Qualificazione e 
miglioramento per 
generalizzazione 

scuole 
dell'infanzia 

Contributi 
Integrazione 

disabili e stranieri

Totale              
distretto            

2004-2008

Montagna - CM MO Ovest 631 74 705
Montagna - Totale 1.363 429 1.792
Ceramico 1.547 561 2.109
Totale distretti 13.182 3.285 16.467



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Formazione Professionale: l’utenza 2004-2006

Nel triennio 2004-2006 le politiche formative sono state finanziate dal FSE 
2000-2006 per 49,8 milioni di € e sono stati oltre 47.500 i beneficiari.

Criterio di distribuzione: residenza dei corsisti

Sassuolo,  8 ottobre 2008

DISTRETTO
Percorsi 

nell'obbligo 
formativo

Ingresso dei 
giovani nel 
mercato del 

lavoro

Permanenza nel 
mercato del 

lavoro

Inserimento e 
reinserimento 

lavorativo

Totale            
partecipanti

quote % 
partecipanti

MONTAGNA                  1.175                      98                  1.557                      74             2.904 6,1
CERAMICO                  4.156                     371                  3.645                     686             8.858 18,6
Totale distretti                19.420                  2.724                22.307                  3.096           47.547 100,0



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Formazione Professionale: l’utenza 2007

Criterio di distribuzione: residenza dei corsisti

Il programma provinciale  
2007- 2009 ha previsto risorse 
per 15,4 milioni di €.

Le risorse impegnate dalla 
Provincia nel 2007 -
comprendono fondi comunitari, 
FSE indiviso e fondi nazionali -
ammontano a 12,3 milioni di 
€;

I beneficiari delle azioni 
formative sono stati 4.327

Cala la media dell’utenza annuale 
poiché il nuovo programma 2007-
2009 non comprende più 
l’orientamento agli studenti degli 
istituti scolastici.

Sassuolo,  8 ottobre 2008

priorità d'intervento MONTAGNA SASSUOLO
Totale 

complessivo 
provincia

Qualificazione, 
riqualificazione e sostegno 
all'adattibilità dei lavoratori 87 214            1.501 
Qualità regolarità e 
sicurezza sul lavoro; 
conciliazione                 14 
Gestione cambiamenti, 
competitività e 
imprenditorialità 17 53               421 
Inserimento lavorativo dei 
giovani, dei cittadini 
immigrati e reinserimento 
adulti 113 277            1.472 
Occupazione femminile e 
riduzione della disparità di 
genere 6                 43 
inserimento e 
reinserimento lavorativo di 
soggetti svantaggiati 11 31               239 
Totale complessivo 228 581            3.690 



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Investimenti per strade provinciali

INVESTIMENTI PER STRADE PROVINCIALI 2004 – 2007
importi liquidati in migliaia di euro (effettivi pagamenti)

Sassuolo,  8 ottobre 2008

102,8 milioni di € gli investimenti complessivi nel 
quadriennio sulla viabilità (importi liquidati); oltre 
100.000 € l’investimento per KM della rete stradale 
provinciale

DISTRETTI 2004 2005 2006 2007
Totale 

investim. 
2004/2007

quota % su 
tot. 

Investim.
Montagna 10.500          12.116      6.410        5.458        34.484      34%
Ceramico 1.987            3.383        5.457        2.379        13.205      13%
Totale distretti 17.319          30.173      30.665       24.635       102.792     100%



Distretto Ceramico    
Grandi opere sulla rete stradale

Principali interventi conclusi, in corso e programmati

Sassuolo,  8 ottobre 2008

descrizione importo 
stato dei 

lavori
previsione 
ultimazione

SP467 "Pedemontana" - 1° stralcio: realizzazione svincoli a livelli sfalsati in 
comune di Fiorano

4.648             ultimati  X/06 

SP467 cd. “Pedemontana” - adeguamento da Fiorano alla SP15 di Magreta: 
rotatoria all'innesto del collegamento Modena - Fiorano (EX ANAS)

680                ultimati  X/05 

SP467 cd. “Pedemontana” - adeguamento da Fiorano alla SP15 di Magreta: 
rotatoria all'intersezione con la SP486 (EX ANAS)

400                ultimati  X/06 

SP467 cd. “Pedemontana” - adeguamento da Fiorano alla SP15 di Magreta: 
rotatoria all'intersezione con la via Circondariale di Sassuolo (EX ANAS)

1.210             in corso  VI/09 

S.P. 623 messa in sicurezza collegamenti con casello Modena Sud - interventi 
vari sulla SP623: Rotatoria con SP16

700                in corso  I/09 

SP467 cd. “Pedemontana” - adeguamento da Fiorano alla SP15 di Magreta: 
rotatoria all'intersezione con la via Regina Pacis (EX ANAS)

1.590             avviati  VI/09 

SP467 cd. “Pedemontana” - adeguamento da Fiorano alla SP15 di Magreta: 
rotatoria all'intersezione con la via Ghiarola Nuova (EX ANAS)

1.450             avviati  VI/09 

SP467 cd. “Pedemontana” - adeguamento da Fiorano alla SP15 di Magreta: 
raddoppio di corsia nel tratto Fiorano - Sassuolo (EX ANAS)

3.750             avviati  VI/09 

Totale 14.428          

Importi in migliaia di euro

Bretella Campogalliano-Sassuolo: prolungamento autostrada Brennero su innesto Autosole e Pedemontana; collegamento fra 
distretto e assi autostradali con rami di connessione e tangenziale di Modena e Rubiera. 15.5 km di autostrada a due corsie per 
senso di marcia (in programmazione, valore opera 467 milioni di euro).



CM MO Ovest
Grandi opere sulla rete stradale

Principali interventi conclusi, in corso e programmati

Sassuolo,  8 ottobre 2008

descrizione importo 
stato dei 

lavori
previsione 
ultimazione

SP24 variante di Lama di Monchio 2.202               ultimati  VI/06 

SP32 Ammodernamento tratto Casa Gigli - 
Pietravolta

3.300               ultimati  XII/04 

SP35 - Consolidamento versante instabile 
in località Casa Bernardi

1.045               ultimati  VIII/06 

SP19 - Ponte sul rio Pescale - 1° lotto: 
consolidamento ponte esistente

566                  ultimati  VII/08 

SP19 - Ponte sul rio Pescale - 2° lotto: 
nuovo ponte 

1.384               avviati  XII/09 

Comune di Montefiorino - Collegamento 
Caldana - Grovaieda                                                                                               

3.118              ultimati XII/05

Totale 11.615            

Importi in migliaia di euro



Distretto Ceramico e CM MO Ovest
Mobilità dolce  

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Percorsi natura Secchia e Panaro: 
completati 106 Km per 3,8 milioni di €

Programmato il collegamento ciclo-pedonale 
Sassuolo-S.Michele SP19 

per oltre 1,2 milioni di €



Distretto ceramico e CM MO Ovest 
Sicurezza stradale 

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Al termine del 2007 in 
Provincia di Modena, 
rispetto al 2001, la
riduzione dei morti per 
incidente stradale si 
attesta al 34% 
rappresentando un 
andamento tendenziale del 
tutto in linea con l’obiettivo 
del 2010 del Programma 
d’azione europeo che 
prevede una riduzione del 
50% del numero di vittime 
della strada tra il 2001 e il 
2010 a livello nazionale .

Andamento incidenti stradali per distretto

Spesa complessiva per la sicurezza stradale 2004-2009 provincia di Modena

2004 2005 2006 2007
incidenti 488             498             515             473             
morti 9                13              13              10              
popolazione 104.520      105.288      106.004      106.289      
veicoli 90.382        90.676        92.617        93.766        
morti / popolazione 8,61            12,35          12,26          9,41            
incidenti / veicoli 539,93        549,21        556,05        504,45        

incidenti 6                20              12              18              
morti -             2                1                1                
popolazione 10.481        10.499        10.446        10.442        
veicoli 8.542          8.693          8.859          9.004          
morti / popolazione -             19,05          9,57            9,58            
incidenti / veicoli 70,24          230,07        135,46        199,91        

Ceramico

Comunità 
Montana 

Ovest 

TOTALE                  
2004-2006

PREVISIONE              
2007-2009 TOTALE

MEDIA ANNUA 
2004-2006

MEDIA ANNUA 
2004-2009

interventi strutturali 10.068 23.013 33.081 3.356 5.513
contributi 7.003 2.450 9.453 2.334 1.576
manutenzione 25.981 21.845 47.826 8.660 7.971
TOTALE 43.051 47.308 90.359 14.350 15.060

I rapporti di incidenza morti/popolazione e incidenti/veicoli sono calcolati ogni 100.000 unità



Distretto ceramico e CM MO Ovest 
Infrastrutture telematiche

LA RETE REGIONALE A BANDA LARGA: LEPIDA

2005 FASE 1 (finanziata dalla Regione per circa 7 milioni di euro): 
collegamento di tutti gli enti locali del territorio regionale in un’unica 
infrastruttura di rete ad alte prestazioni. La porzione modenese di Lepida 
è stata conclusa a fine 2005.

2006 FASE 2: estensione della rete Lepida a tutte le sedi degli enti locali 
della PA e della sanità. Durante il 2006 sono stati realizzati i progetti per le 
reti Man in fibra ottica in tutti i comuni del territorio appenninico e nei 
29 comuni della pianura

2007 FASE 3 in corso: entro la fine della legislatura, saranno collegate alla 
rete regionale LEPIDA ed alle sue estensioni (reti MAN in fibra ottica o in 
WIRELESS) circa 636 sedi della Pubblica Amministrazione (compresa 
l’Università e la Sanità) e saranno offerti servizi di connettività a banda 
larga a privati (cittadini e imprese) che ad oggi non possono accedere a 
questi servizi

Sassuolo,  8 ottobre 2008



Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Interventi e contributi in area Ambiente 2004-2008

Sassuolo,  8 ottobre 2008

Comunità 
Montana Modena 

Ovest
CERAMICO

Aree protette 0 220

Risorse Idriche 661 0

Attuazione Piano Rifiuti 229 240

Caldaie 30 67

Centrali Termiche 0 15
Fotovoltaico 0 7

Pannelli Solari 52 49

GPL-Metano 4 33

Interventi di messa in sicurezza 
finanziati con fondi di protezione civile 13.842 80

Potenziamento sistema locale di 
protezione civile 478 175
Materiale di prevenzione danni da 
fauna 0 8

Totale 15.296 893

Importi in migliaia di euro

Nuovo Centro Unificato di Protezione Civile:
inaugurata a settembre 2008 la struttura unica di 
coordinamento e riferimento per tutte le attività di protezione 
civile a livello provinciale (valore opera  4,2 milioni di € di cui 
1,4 finanziato dalla Provincia)

Totale complessivo 
interventi e contributi sul 

territorio provinciale 2004-
2008: 45,5 milioni di €



Distretto ceramico e CM MO Ovest 
Programmazione territoriale

Adozione del nuovo 

Piano Territoriale 
di Coordinamento 
Provinciale (PTCP)

luglio 2008
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Analisi degli scenari a medio termine che prevedono l’aumento della popolazione 
soprattutto straniera (circa 730.000 abitanti di cui oltre il 50% donne e il 16% 

stranieri, oltre 324.000 famiglie) e l’incremento degli anziani e dei nuclei famigliari.

Programmazione di uno Sviluppo del sistema territoriale che limiti l’uso di nuovo 
territorio non urbanizzato e favorisca il recupero e la riqualificazione dell’esistente, 
ampliando aree protette e puntando sulla qualità ambientale e la sicurezza del 

territorio

Espansione dei poli produttivi sovracomunali già esistenti secondo criteri di 
sostenibilità e qualità; 

fra questi l’area produttiva Sassuolo-Fiorano-Maranello



Distretto Ceramico e CM MO Ovest
Interventi in area sociale
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- 3.2 milioni di € le risorse assegnate per la realizzazione Piani di Zona anni 2004-2008

- Circa 850.000 € le risorse stanziate Piano Provinciale Immigrazione anni 2005-2008

- 219 i contributi concessi a studenti iscritti al corso di Laurea Infermieristica 
dell’Università di Modena (35 al distretto ceramico e 2 alla CM MO Ovest)

- 7 le nuove farmacie istituite tra il 2004 e il 2007 per una dotazione organica che oggi 
conta 176 farmacie

Conferenza Territoriale sociale e sanitaria

- Esame dell’andamento complessivo del triennio di sperimentazione gestionale attraverso 
la società mista a maggioranza pubblica Ospedale di Sassuolo s.p.a. e richiesta alla 
Giunta Regionale di stabilizzazione dell’innovativa gestione pubblico-privata attuale. 
Conclusi i lavori per la costruzione del nuovo poliambulatorio nell’ambito del nuovo 
complesso ospedaliero e avvio dei servizi

- Apertura della Residenza Sanitaria Assistita di 50 posti letto a Formigine

- Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 2007: concessi 14 assegni di cura per 
le gravissime disabilità al distretto sanitario di Sassuolo (comprende CMO)

- in corso la trasformazione di due IPAB del distretto in un’Azienda Pubblica di Servizi 
alla Persona per anziani e disabili 
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Distretto Ceramico e CM MO Ovest 
Cultura

Eventi e manifestazioni culturali – Distretto Ceramico
Appennino in scena
Rassegna “Armonie fra organi e architettura”
Rassegna musicale “Grandezza e meraviglia”
Evento “Maf. Guitar festival”
Festival filosofia
Restauro organi
Rassegna “Oh che bel castello”
“Castelli delle fiabe”
Musica Festival Sassuolo
Battimani - rassegna di teatro per ragazzi (fino al 2006) 

Eventi e manifestazioni culturali – CM MO Ovest
Appennino in scena 
Rassegna “Armonie fra musica e architettura”
Restauro organi 
Echi Musicali 
Ascoltando il Natale 
Battimani - rassegna di teatro per ragazzi (fino al 2006)

CONTRIBUTI AI MUSEI L.R: 18/2000

45.500 € al distretto Montagna

CM MO Ovest: contributo al Museo 
Repubblica Partigiana - Comune
Montefiorino, per attrezzature 
tecnologiche.

€ 47.500: Comune di Formigine  per il 
Museo Centro Documentazione del 
Castello

VALORIZZAZIONE CASTELLI

Aderiscono al circuito i castelli di 
Montefiorino, Fiorano, Formigine e 
Sassuolo. 

Sono stati completati i lavori di 
restauro al castello di Formigine che 
è stato inaugurato alla fine del 2007.



Distretto Ceramico
Turismo: interventi strutturali e promozionali

Distretto Ceramico 
Interventi 
strutturali 

2007

Interventi 
promozionali 

2007-08

numero  
iniziative 
2007-08

Partecipazione a 
organismi e  attività 
promozionale degli 
stessi (Comarketing 
Terra di Motori) * 22.483,44 7

Turismo scolastico e  
associativo (Fondo 
Pianura , educational) 19.151,62 77

Attività di promozione 
turistica locale 
(PTPL,ecc.)  10.563,00 1

Informazione turistica 
(segnaletica, 
qualificazione uffici e 
rete informativa) 13.000,00 1

Contributi in conto 
interessi a imprese 
turistiche (Cofiter) 51.558,59 5
Totale 64.558,59 52.198,06 91
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LA VALORIZZAZIONE TURISTICA: PROGETTI 
D’AREA 

Progetto co-marketing “Terra di motori”
realizzato con il Comune di Modena, Provincia di 
Bologna e Unione di Prodotto Città d’arte Cultura e 
Affari. Educational rivolto a giornalisti

Progetto co-marketing “Le vie delle ceramica 
nella storia e nell’arte dell’Emilia Romagna: un 
itinerario tematico tra arte, artigianato ed 
architettura alla scoperta di luoghi di eventi artisti e 
artigiani della ceramica in  Emilia Romagna”. Azione 
di promozione congiunta del Comune di Faenza, 
Provincia di Ravenna, Provincia di Modena e 
Unione di prodotto Città d’arte Cultura e Affari. Il 
progetto si  propone di valorizzare il territorio degli 
enti coinvolti (arte, enogastronomia, terme 
benessere), rispetto al target: USA, Gran Bretagna, 
Canada partendo dal filo conduttore che li lega: la 
ceramica. Si articola in azioni di comunicazione 
tramite agenzia specializzata ed educational per 
giornalisti. 



Distretto CM MO Ovest 
Turismo: interventi strutturali e promozionali

Distretto Montagna
Interventi 
strutturali 
2007-08

Interventi 
promozionali 

2007-08

numero 
iniziative 
2007-08

Partecipazione agli  organismi di 
valorizzazione turistica dell'area 
montana e  all'attività 
promozionale degli stessi 
(comarketing, ecc.)         62.006,80             4 
Turismo scolastico e  associativo 
(Fondo Appennino, Parchi di 
Cultura ecc..)        244.173,72         536 
Attività di promozione turistica 
locale (PTPL,ecc.)         601.277,86           19 
Informazione turistica 
(segnaletica, qualificazione uffici 
e rete informativa)        95.586,32             9 
Impiantistica sciistica   1.075.425,48           23 
Parco Monte S. Giulia (con 
interventi OB. 2)        88.699,23 
Contributi in conto interessi a 
imprese turistiche (Cofiter)                   -   
Altri interventi        39.000,00             4 
Totale   1.298.711,03        907.458,38         595 
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Nel primo triennio 
2004-06 sono stati 
finanziati con risorse 
nazionali, regionali e 
della Provincia 
complessivamente 
88 interventi di 
qualificazione del 
sistema sciistico 
dell’Appennino per 
un importo 
complessivo di  
18.111.892 €.



Distretto Ceramico
Sport

� finanziamento a due progetti di impiantistica sportiva nell’ambito del 
programma regionale (27.000 €)

� indagine sulle dinamiche sportive locali per rilevare l’atteggiamento dei 
cittadini verso lo sport e valutare quanto l’offerta corrisponda alle attese 
dell’utenza potenziale (coinvolgimento cittadini comune di Sassuolo)

� corso formativo di accompagnamento dell’attività quotidiana di allenatori e 
dirigenti, al fine di aggiornare le loro conoscenze, competenze e abilità
extrasportive

� valorizzazione delle manifestazioni sportive: con particolare riferimento a 
quelle organizzate per i giovani e i ragazzi, attraverso il sostegno e il patrocinio 
di n.17 iniziative sportive

� recenti eventi sportivi che hanno interessato il distretto: 8a Tappa Giro 
d'Italia (2008), XVIII° Torneo Internazionale di calcio giovanile "Memorial Claudio 
Sassi" (2008), Maratona d’Italia Memorial Enzo Ferrari.
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Distretto CM MO Ovest
Sport

� finanziamento a tre progetti di impiantistica sportiva nell’ambito del 
programma regionale (142.000 €)

� indagine sulle dinamiche sportive locali per rilevare l’atteggiamento dei 
cittadini verso lo sport e valutare quanto l’offerta corrisponda alle attese 
dell’utenza potenziale 

� valorizzazione delle manifestazioni sportive: con particolare riferimento a 
quelle organizzate per i giovani e i ragazzi, attraverso il sostegno e il patrocinio 
di n. 42 iniziative sportive
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